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貸借対照表
令和 7年 3月31日現在

公益財団法人日本バドミントン協会

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金       156,739,172       370,483,944 △    213,744,772

未収金       101,175,114       124,756,691 △     23,581,577

前払金         8,860,070           694,370         8,165,700

立替金           263,540                 0           263,540

前払費用            28,500         1,530,000 △      1,501,500

仮払金             2,360         1,281,561 △      1,279,201

流動資産合計       267,068,756       498,746,566 △    231,677,810

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金        30,000,000        30,000,000                 0

基本財産合計        30,000,000        30,000,000                 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産        15,005,514        15,005,514                 0

ロサンゼルスオリンピック準備引当資産        25,000,000                 0        25,000,000

選手強化特別資産       174,000,000                 0       174,000,000

デジタルシステム投資引当資産        27,000,000                 0        27,000,000

特定資産合計       241,005,514        15,005,514       226,000,000

(3) その他固定資産

什器備品         2,765,078         4,499,902 △      1,734,824

ソフトウェア仮勘定         3,564,000                 0         3,564,000

ソフトウェア         4,736,821         7,080,827 △      2,344,006

敷金         2,696,000         3,668,000 △        972,000

その他固定資産合計        13,761,899        15,248,729 △      1,486,830

固定資産合計       284,767,413        60,254,243       224,513,170

資産合計       551,836,169       559,000,809 △      7,164,640

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金       118,182,468       234,588,701 △    116,406,233

前受金         3,260,000       245,600,000 △    242,340,000

預り金         7,613,552         4,803,185         2,810,367

仮受金           921,493        14,345,522 △     13,424,029

流動負債合計       129,977,513       499,337,408 △    369,359,895

２．固定負債

退職給付引当金        15,005,514        15,005,514                 0

固定負債合計        15,005,514        15,005,514                 0

負債合計       144,983,027       514,342,922 △    369,359,895

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計       174,000,000                 0       174,000,000

（うち特定資産への充当額）       174,000,000( )                 0( )       174,000,000( )

２．一般正味財産       232,853,142        44,657,887       188,195,255

（うち基本財産への充当額）        30,000,000( )        30,000,000( )                 0( )

（うち特定資産への充当額）        52,000,000( )                 0( )        52,000,000( )

正味財産合計       406,853,142        44,657,887       362,195,255

負債及び正味財産合計       551,836,169       559,000,809 △      7,164,640
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公益財団法人日本バドミントン協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 32,449 0 32,449

登録料収益 163,149,300 165,129,500 △ 1,980,200

補助金収益 139,789,644 109,931,233 29,858,411

賛助金収益 538,616,827 760,456,475 △ 221,839,648

受取寄付金 2,500,000 0 2,500,000

参加料収益 34,430,000 52,370,000 △ 17,940,000

競技会収益 660,150,528 579,406,617 80,743,911

普及指導収益 224,950,093 197,579,489 27,370,604

雑収益 89,750,423 7,952,645 81,797,778

経常収益計 1,853,369,264 1,872,825,959 △ 19,456,695

(2) 経常費用

      事業費

普及指導事業費支出 96,528,688 108,856,291 △ 12,327,603

競技会事業費支出 717,872,532 664,552,365 53,320,167

競技力向上事業費支出 491,626,587 890,819,614 △ 399,193,027

事業費運営費支出 257,263,917 251,241,884 6,022,033

　　  事業費計 1,563,291,724 1,915,470,154 △ 352,178,430

　　  管理費

管理費人件費支出 58,665,178 48,078,993 10,586,185

管理費運営費支出 33,227,761 25,708,800 7,518,961

管理費雑費支出 9,989,346 5,870,261 4,119,085

　　  管理費計 101,882,285 79,658,054 22,224,231

経常費用計 1,665,174,009 1,995,128,208 △ 329,954,199

評価損益等調整前当期経常増減額 188,195,255 △ 122,302,249 310,497,504

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 188,195,255 △ 122,302,249 310,497,504

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産減損損失 0 147,317 △ 147,317

経常外費用計 0 147,317 △ 147,317

当期経常外増減額 0 △ 147,317 147,317

当期一般正味財産増減額 188,195,255 △ 122,449,566 310,644,821

一般正味財産期首残高 44,657,887 167,107,453 △ 122,449,566

一般正味財産期末残高 232,853,142 44,657,887 188,195,255

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 176,500,000 0 176,500,000

一般正味財産への振替額 △ 2,500,000 0 △ 2,500,000

当期指定正味財産増減額 174,000,000 0 174,000,000

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 174,000,000 0 174,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 406,853,142 44,657,887 362,195,255

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



公益財団法人日本バドミントン協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 32,449 0 0 32,449 32,449

登録料収益 0 0 0 131,069,440 32,079,860 0 163,149,300 163,149,300

補助金収益 5,755,588 0 134,034,056 0 0 0 139,789,644 139,789,644

賛助金収益 2,860,000 57,546,679 456,527,977 21,682,171 0 0 538,616,827 538,616,827

受取寄付金 0 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000 2,500,000

参加料収益 0 0 34,430,000 0 0 0 34,430,000 34,430,000

競技会収益 0 660,150,528 0 0 0 0 660,150,528 660,150,528

普及指導収益 19,080,998 0 0 164,695,276 41,173,819 0 224,950,093 224,950,093

雑収益 94,287 23,915,922 58,781,615 6,958,599 0 0 89,750,423 89,750,423

経常収益計 27,790,873 741,613,129 683,773,648 326,937,935 73,253,679 0 1,853,369,264 1,853,369,264

(2) 経常費用

         事業費  

普及指導事業費支出 71,365,666 24,079,826 1,083,196 0 0 0 96,528,688 96,528,688

競技会事業費支出 0 717,872,532 0 0 0 0 717,872,532 717,872,532

競技力向上事業費支出 75,869,701 30,128,167 385,628,719 0 0 0 491,626,587 491,626,587

事業費運営費支出 50,261,087 69,858,713 137,144,117 0 0 0 257,263,917 257,263,917

　　     事業費計 197,496,454 841,939,238 523,856,032 0 0 0 1,563,291,724 1,563,291,724

　　     管理費

管理費人件費支出 0 0 0 0 58,665,178 0 58,665,178 58,665,178

管理費運営費支出 0 0 0 0 33,227,761 0 33,227,761 33,227,761

管理費雑費支出 0 0 0 0 9,989,346 0 9,989,346 9,989,346

　　     管理費計 0 0 0 0 101,882,285 0 101,882,285 101,882,285

経常費用計 197,496,454 841,939,238 523,856,032 0 101,882,285 0 1,665,174,009 1,665,174,009

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 169,705,581 △ 100,326,109 159,917,616 326,937,935 △ 28,628,606 0 188,195,255 188,195,255

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 169,705,581 △ 100,326,109 159,917,616 326,937,935 △ 28,628,606 0 188,195,255 188,195,255

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 169,705,581 △ 100,326,109 159,917,616 326,937,935 △ 28,628,606 0 188,195,255 188,195,255

当期一般正味財産増減額 △ 169,705,581 △ 100,326,109 159,917,616 326,937,935 △ 28,628,606 0 188,195,255 188,195,255

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 44,657,887 44,657,887 44,657,887

一般正味財産期末残高 △ 169,705,581 △ 100,326,109 159,917,616 326,937,935 △ 28,628,606 44,657,887 232,853,142 232,853,142

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0 176,500,000 0 0 176,500,000 176,500,000

一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 2,500,000 0 0 △ 2,500,000 △ 2,500,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 174,000,000 0 0 174,000,000 174,000,000

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 174,000,000 0 0 174,000,000 174,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 169,705,581 △ 100,326,109 159,917,616 500,937,935 △ 28,628,606 44,657,887 406,853,142 406,853,142

法人会計 全社共通 小計

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

合計
普及指導事業 競技会運営事業 競技力向上事業 公益共通



財務諸表に対する注記

公益財団法人日本バドミントン協会

１. 継続事業の前提に関する注記

該当事項はありません。

２．重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・定額法による減価償却を実施しています。

ソフトウェア・・・定額法による減価償却を実施しています。

(2）引当金の計上基準

退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務を簡便法

（退職給付に係る期末自己都合要支給額の100％を退職給付債務とする

方法）により計上していましたが、2015年より中小企業退職金共済制度を採用しています。

(3）リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンスリース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた

会計処理を適用しています。

(4)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

３．会計方針の変更

当該事項はありません。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 30,000,000 0 0 30,000,000

小 計 30,000,000 0 0 30,000,000

特定資産

退職給付引当資産 15,005,514 0 0 15,005,514

ロサンゼルスオリンピック準備引当資産 0 25,000,000 0 25,000,000

選手強化特別資産 0 176,500,000 2,500,000 174,000,000

デジタルシステム投資引当資産 0 27,000,000 0 27,000,000

小 計 15,005,514 228,500,000 2,500,000 241,005,514

合 計 45,005,514 228,500,000 2,500,000 271,005,514

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

基本財産

定期預金 30,000,000 (0) (30,000,000) (0)

小 計 30,000,000 (0) (30,000,000) (0)

特定資産

退職給付引当資産 15,005,514 (0) (0) (15,005,514)

ロサンゼルスオリンピック準備引当資産 25,000,000 (0) (25,000,000) (0)

選手強化特別資産 174,000,000 (174,000,000) (0) (0)

デジタルシステム投資引当資産 27,000,000 (0) (27,000,000) (0)

小 計 241,005,514 (174,000,000) (52,000,000) (15,005,514)

合 計 271,005,514 (174,000,000) (82,000,000) (15,005,514)

６．担保に供している資産

該当なし

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 15,516,394 12,751,316 2,765,078

無形固定資産 ソフトウエア 61,026,500 56,289,679 4,736,821



(単位：円)  

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

無形固定資産 ソフトウエア仮勘定 3,564,000 0 3,564,000

合 計 80,106,894 69,040,995 11,065,899

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当なし

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)  

内 容 金 額

経常収益への振替額

目的使用による振替額

受取寄付金振替額 2,500,000

合 計 2,500,000

１４．関連当事者との取引の内容

該当なし

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

該当なし

１６．重要な後発事象

該当なし

１７．その他

該当なし



１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 15,005,514 0 0 0 15,005,514

附　属　明　細　書

「５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳」にその内容を記載しているため、省略する。

科　　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

財務諸表に対する注記「４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」と



財産目録
令和 7年 3月31日現在

公益財団法人日本バドミントン協会

公益目的事業会計 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額

(流動資産)

預金 普通預金       156,739,172

みずほ銀行 運転資金として        13,320,111

みずほ銀行基金重点 運転資金として         5,196,327

みずほ銀行基金 運転資金として        20,008,024

みずほ銀行JOC 運転資金として         3,790,587

みずほ銀行日体協 運転資金として         5,893,736

みずほ銀行合宿 運転資金として         2,709,045

みずほ銀行TOTO 運転資金として         4,101,965

みずほ銀行財務口座 運転資金として           161,008

みずほ銀行ﾖﾈｯｸｽｵｰﾌ 運転資金として         2,991,579

ﾟﾝ

みずほ銀行退職口座 運転資金として         1,168,130

西京銀行 運転資金として           124,572

みずほ銀行S/Jリー 運転資金として        56,531,914

グ

きらぼし銀行 運転資金として         5,622,443

きらぼし銀行賞金口 運転資金として        25,846,262

座

きらぼし銀行JSC申 運転資金として         9,273,469

請用口座

未収金 ファインソリューション（株）       101,175,114

日本オリンピック委員会

ヨネックス（株）

その他未収金

前払金 東京体育館 R7年度ダイハツジャパンオープン会場利用料         8,860,070

武蔵野の森総合

スポーツプラザ R7年度全日本総合大会 施設利用料予納金

立替金 退任コーチ 家賃・駐車料           263,540

前払費用 明治安田保険サービス 4/2-6/30 代表チーム合宿50名分 暫定保険            28,500

仮払金             2,360

流動資産合計       267,068,756

(固定資産)

基本財産

定期預金        30,000,000

定期預金(指定) 西京銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的        30,000,000

事業の財源として使用している。

特定資産

退職給付引当資産 みずほ退職口座 従業員の退職金等の支払財源として管理され        15,005,514

ている引当資産

みずほ銀行        15,005,514

ロサンゼルスオリン        25,000,000

ピック準備引当資産

みずほ銀行        25,000,000

選手強化特別資産       174,000,000

積立預金(指定) 選手強化費用       174,000,000

デジタルシステム投        27,000,000

資引当資産
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額

その他固定資産

什器備品         2,765,078

ソフトウェア仮勘定 公益目的事業及び法人会計の資産         3,564,000

ソフトウェア 公益目的事業及び法人会計の資産         4,736,821

敷金 Japan Sport Olimpic 事務局         2,696,000

Square 7階

固定資産合計       284,767,413

資産合計       551,836,169

(流動負債)

未払金 日本オリンピック委員 NTC 専用トレーニングスペース利用料       118,182,468

熊本マスターズ実行委 BWFブランド料 他

員会

（株）ウエルストン 賛助会員オペレーション手数料他

コーポレーション

前受金 合宿参加負担金         3,260,000

2025大会取材協力費

分担金

預り金         7,613,552

源泉所得税 給与源泉所得税 3月分           264,575

社会保険料           688,018

住民税           228,300

源泉所得税(ｺｰﾁ他 報酬源泉所得税 3月分           957,377

  )

源泉税(その他) 士業源泉所得税 3月分            32,289

震災義捐金         5,315,393

その他 長崎県協会日本スポーツマスターズ補助金           127,600

日本スポーツ協会より入金

仮受金           921,493

賞金 海外大会選手賞金           921,493

流動負債合計       129,977,513

(固定負債)

退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員に対する退職金支払いに備えたもの        15,005,514

固定負債合計        15,005,514

負債合計       144,983,027

正味財産       406,853,142
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